XXIX. Dixi res mobiles & immobiles. Res mobiles puta, quæ ad alimoniam & vestes, i. e. ad suæ suorumq; vitæ sustentationem, nō necessariæ sunt. *d. l. un. l. 6. §. fin. ff. de Off. Proc. sed, vel ad utilitatem vel voluptatē pertinet.* Excipiuntur itaq; res, quibus vita hominis carere non potest, ut sunt alimenta, vestes, quæ alias sub alimentis comprehenduntur. *l. 6. ff. de alim. leg. l. 43. ff. de V. S. & reliqua utensilia, quia necessitas non habet legem, Alciat. ad. d. l. 34. ff. de R. Cr. n. 7. Zas. ad l. 33. ff. eod.* Res immobiles emere prohibentur, ut domos, fundos, agros, vites, prata, hortos & similes. *d. Statut. Arg. der Statt Straßburg Amptleuth.* Non obstat. *d. l. 6. l. ult. ibi: habitationem. ff. eod. arg. l. ult. C. de Off. Rect. prov. Bart. ad l. 27. ff. de donat.* Nec interest, utrum res in eadem sit provincia, nec ne; poterit namque fieri, ut nihilominus venditor sub Jurisdictione emptoris sit constitutus. Perez. *C. de contr. jud. Pac. Anal. C. eod. &c.*

XXX. Res incorporales, quæ prohibitioni subjacent sunt

sunt vel jura in re, ut servitutes, possessiones. *l. 4. §. 4. l. 11. ff. de al. jud. mut.* vel jura ad rem, ut nomina, seu actiones, quas emere, vel alio aliquo titulo cessionis, sibi acquirere potentiores ventantur. *t. t. C. ne lic. pot. patr. c. 2. X. de alien. jud. mut.* Cujac. *l. 8. obs. c. 31.* (quod utrum de actore tantum, quod plerique volunt, Glo. Rubr. *C. h. t.* Cujac. *d. l. Ftanzk. l. 1. resol. 10. n. 11.* Brunnem. *ad l. 2. C. d. t. ne lic. pot. C. I. A. t. de alien. jud. mut. th. ult. in fin.* intelligendum sit, an etiam de Reo, quæstionis est) sive ab extraneis, sive à sanguine conjunctis. Nam etiam hoc casu non cessat metus impressionis adversus tertium extraneum, *arg. l. 27. C. de donat. l. 50. §. 2. ff. de bon. libert.* Brunnem. *tr. de Cess. act. c. 2. n. 32.* qui tamen *in l. 2. C. h. t. ne lic. pot. n. 4.* videtur dissentire, Secus esset, si contra Patrem vel cognatum &c. fieret cessio.

XXXI. Subjungimus emptioni quasdam constitut. de Retractu, qui de Jure quidem civili non fuit probatus C. I. A. *t. de contr. empt. th. 26.* verum tempore subsequentium Imp. præsertim Romani Lacopeni & Friderici, in usum introductus est, & hodie maximè celebratur. Extat horum Imp. Illius quidem, constitutio *περὶ ἐμποίσεως κλημάτων &c. κὶ κωλυμάτων δωμάτων πωρώπων;* hujus vero de jure *πρωμύσεως;* quas Cuiacius, nobis exhibet, *Libr. 5. F. t. 13. & 15.* in quibus potentioribus d. jus *πρωμύσεως* denegatur, quod eatenus explicandum puto, quatenus ipsis aliàs emere non fuit prohibitum; quo modo etiam Decret. Arg. *de Anno 1678.* de Retractu, à nobis accipitur.

XXXII. Exemplo Emptionis venditionis ferè intelligi potest, quid de reliquis contractibus consensualibus & affinis promissionibus sentiendum sit: de Locatione inquam, de Societate, de Mandato, de Emphyteusi, de Cōstituto, de Hypotheca, de Pollicitatione. Neque ei, quod de Locatione conductioe dixi, obstat *l. quod contra §. 1. ff. de L. Jul. repet.* Ubi eadem locutiones, quæ verè pluris minorisve factæ sunt, irritæ dicuntur; textus enim ille non agit de prohibitione ex causa potentatus, & læsione præsumpta, sed corruptionis & læsionis veræ. Nam alias venditiones quoque, quarum ibidem fit mentio, non, nisi verè pluris minorisve factæ in potentiores, prohibitæ essent. Nec ideo inutilis est illius §. 1. relatio, postquam extensa etiam L. Julia ad quasvis venditiones locutionesve ex

causapotentatus, specialiter quibusdam concedi potest, ut non obstante Magistratu vel officio negotientur, *arg. l. 46 ff. de contr. empt.* Clarius Conductione potentioribus interdicitur, in *sæpius alleg. Decret. inclyte Reip. Argem. An. 1626. der Statt Straßburg Ampfleute/ &c. ibi: oder zu entlehen.*

XXXIII. Sed quid de Verborum Literarumque obligationibus dicturi sumus? Stipulatio sine causa facta, quia donationem in se continet, *Legi un. C. de contr. jud.* aperte refragatur. Stipulationem cum causa factam eadem ratio, quæ alios contractus, menti Legislatoriæ subjicit. Literarum Obligatio potentioribus adeo non prodesse videtur, ut eam ipso jure nullam, & conditionem ex literis ne summo quidem Jure parere existimem. Contractus denique innominatos inter potentiores & impotentes non subsistere, cum analogia eorum, quam cum emptione & locatione habent, tum latitudo verbi *negotari* in *l. 33. ff. de R. Cr.* suadere videtur, *arg. l. 65. pr. ff. de leg. 3. l. 3. junct. l. 5. pr. & §§. seqq. ff. de instit. act. Specul. R. de Cler. conjug. Pac. Meth. C. de contr. jud. n. 15.* quippe quæ eodumque se extendit, ut & eas negotiationes sub se contineat, quæ non unius, sed diversi generis actuum sunt. *Alciat. ad l. 33. ff. de R. Cr. n. 1. & ad l. 207. ff. de V. S. fac. etiam Nov. 17. c. 1.* quo Magistratibus negotiari interdicitur; *add. l. 3. C. de commerc. ob duplicem forte rationem, cum ne ob potestatem, quam habent, commercia redderentur difficilia, tum ne ipsi ab administratione Rerum publ. avocarentur Alciat. ad d. l. 33. n. 3. Zas. ad eand. Fachin. l. 2. contr. 78. nulla inter sordidas & honestas negotiationes distinctione, (quam Dd. in Nobilibus hodie usurpare solent. Brunnem. ad d. l. 3. C. de commerc. C. I. A. de contr. empt. th. 7. n. 1.) adhibita.*

XXXIV. III. Quod reliquos actus civiles attinet; Donationis quarumcunque rerum, atque ædificationis propriarum ædium *d. l. un. C. de contr. jud.* meminit. *add. Alciat. ad d. l. 33. de R. Cr. n. 2.* Rusticos angariare, etiam volentes, prohibentur Rectoris officiales, *l. 2. C. Ne Rustic. ad ull. obs. ibique Brunnem. Magistratibus militaribus interdicitur, ne quid introitorum aut transitus, Nov. 130. c. 1. & 4. ibique Cujac. Rittersh. in Nov. p. 14. c. 16, n. 8. & 10. vel Salgami, l. un. C. de Salg. hosp. non prest. ibiq;*

ibiq; Cuiac. & Brunnem. nomine à provincialibus, licet volentibus, accipiant. Item naves ædificare, *l. 46. §. 2. ff. de iur. fisc. vel habere, l. 3. in fin. ff. de vacat. mun. Cuiac. l. 6. obs. c. 38. & Gothofr. ad d. l. 3.* Magistratus prohibentur; cujus tamen ratio, an in eo potius, ne Magistratus potentiam suam nimis augeant, & Imperatori Imperioque Romano evadant periculosi, quam in præsumpta concussione erga subditos, consistat, dubitare licet.

XXXV. Priusquam ad causam potentatus formalem progrediamur, duo adhuc monenda videntur. Primò enim ea, quæ de Magistratum &c. contractibus diximus, eo cum limite accipienda sunt, ut Magistratus & Officia sibi suisque, atque ita suo nomine contrahant. Quare nec Magistratus pro Rep. vel Civitatibus, quibus præerant, *l. 11. ff. pr. de usur. l. 11. ff. de pign. nec potentiorum* (de quibus v. Pancir. Not. Imp. Or. c. 74.) homines (v. Cuiac. 8. obs. 14.) emere, vel negotiari, *l. 1. C. de commerc. vetabantur, cum suo officio & nomine publico, vel principis, fungerentur.* Cui non contrariatur *l. 46. ff. de contr. empt.* ubi *ex officio emere* est eas res emere, quibus vendendis, aut administrandis, quis est præpositus e. g. in venditione publica sub hasta, Donell. *l. 12. comm. c. 23. Menoch. Arb. qu. l. 2. cent. 5. cas. 495. Mud. ad l. 46. ff. de contr. empt. Brunnem. ad eand. Dn. Struv. S. I. C. Ex. 23. th. 3.* quo recte eis interdicitur, non solum, quia, interventente illorum persona, emptores alij deterreantur, Donell. *d. l.* verum etiam, quod illi & emptoris & venditoris officio simul fungerentur, contra jura notissima, & sibi in re quoque propria auctores existerent, contra *l. 1. ff. de auct. tut.* Secundò, nullum hic discrimen inter Magistratus in Patria sua administrantes & eos, qui extra Patriam Magistratu funguntur, agnoscendum est; nec rejicienda eorum sententia, qui eodem ex fundamento, quo Magistratibus ejusmodi nuptias supra *th. 26.* defensum ivimus, iisdem contractus quoque permittos esse statuunt. *arg. l. 65. pr. ff. de R. N. Bart. Zaf. ad l. 33. de R. Cr. Alciat. ad d. l. 34. ff. eod. Sich. ad l. pen. C. de his quæ vi met. Et ad l. 3. C. si cert. pet. Socin. reg. 342. Mud. ad l. 62. ff. de contr. empt. Brunnem. ad d. l. 3. C. si cert. pet. Dissent. Fab. Rat. ad l. 33. ff. de R. Cr.*

XXXVI. Forma Potentatus vel essentialis, vel accidenta-

dentalis est. Forma essentialis vel generica, vel specifica. Forma generica consistit in impedimento civili. Est enim potentatus, ut supra dixi, impedimenti civilis species. Forma specifica consistit in respectu potentiorum ad impotentiores, ut ita dicam, terrorifico; sive eo, quem personarum ex altera parte potentia, ex altera impotentia constituit. In quo potentatus ab aliis impedimentis civilibus differt. Est autem potentia nihil aliud, quam conditio personae coactiva, seu secundum quam persona alios cogere potest: Et in jure nostro ad varia subjecta refertur, variosque significatus habet, ut ex parte supra in expositione termini *potentatus* dictum est: Hic vero restringitur ad Magistratus & Officia, quod titulus indicat, & significat specialiter conditionem personae in officio publico constitutae coactivam. Atque hic quidem non consideratur absolute, sed quatenus impedimentum actuum civilium existit. Refertur autem potentia inter impedimenta civilia, non per se, cum respectus inter Magistratus, & personas eorum potestati subjectas, per se justus sit, & vitio careat; sed per accidens, postquam pluribus exemplis comprobatum fuit, Magistratus & similes personas, potestate sibi concessa per infinitas fraudes, easque, quas nec ipse Cicero *l. 4. in Verr.* omnes appellare potuit, abusos esse, unde non aliter praesumere potuerunt Legislatores, quam metu ejusmodi potentiae subditos in quaelibet arbitria & libidines Magistratum condescensuros; illi vero abusui, qui tanto major esse solet, quanto honestiori nomine tegitur, non felicius occurri potuit, quam praescissa ea occasione, qua in personas & bona aliorum facilius grassari possent. Eodem plane modo, ut conditio filii fam. inter impedimenta mutui, vel, quod eodem recidit, mutuum inter impedimenta contractuum filiorum refertur, non quod mutuum a filio fam. contrahi per se injustum esset, sed, quia exemplo Macedonis constitit, ejusmodi contractus summis abusibus obnoxios esse: vid. *l. 1. & t. t. ff. & C. de Sc. Maced.* Eleganter hanc in rem, Cicero supra *d. l. 4. in Verr. n. 10. quae fuit causa*, inquit, *cur majores nostri eos, qui cum potestate aut legatione in provincia sunt, tam diligenter in provinciis ab emptionibus removerent? Hac, judices, quod putabant,*
ereptiq-

ereptionem esse, non emptionem, cum venditori suo arbitrato vendere non
 liceret: in provinciis, intelligebant, si is, qui esset cum imperio ac potesta-
 te, quod apud quemque esset, emere vellet, id ei liceret, fore, ut quod
 quisque vellet, sive esset venale, sive non esset, quanti vellet, auferret, conf.
 ea, quæ supr. de causa impulsiva potentatus inter impedimen-
 ta civilia relati diximus. Formam accidentalem constituo in
 diverso, quo respectus ille inter personas potentiores, & impo-
 tentiores, ad effectum impediendi intercedit, modo. Respectus
 enim ille (1.) intercedit, vel immediate, vel mediate. (2.) vel ab-
 solute, vel secundum quid. Quatenus immediate, vel mediate
 intercedat, supra in expositione subjecti θ. 22. habuimus. Abso-
 lutè cum intercedere dicimus, quando simpliciter, indistinctè &
 quoad omnes actus, qui inter potentiores & impotentiores
 naturaliter celebrari possent, intercedit; secundum quid con-
 tra, cum respectivè tantum, & quoad quosdam potentioribus
 commercio eorum interdicens causam præbet. Exemplo id
 contractuum illustrari potest. Siquidem non omnibus Ma-
 gistratibus sine ulla distinctione contrahere prohibuit Imp.
 Imp. noster in d. l. un. de contr. jud. Magistratibus enim Urbicis,
 quia Imperatorem actorum suorum inspectorem correctorem-
 que habentes, Perez. C. d. t. de contr. jud. Mud. Fab. Rat. ad l. 46. ff.
 de contr. empt. semperque circa eum agentes, non facile quid
 grave contra LL. ausuri essent, hæcenus interdixit, nisi specia-
 lem ab eo rescriptionem impetraverint, d. l. un. pr. l. 46. ff. de contr.
 empt. Provincialibus vero (utpote ab oculis Imperatoris pro-
 cul remotis, inde etiam contra mandata facilius quid tentatu-
 ris, Lecn. Nov. 84.) eo usque, ut quamvis sacri apices eis permi-
 serint, non possint contrahere d. l. un. Unde bene judicare licet
 de illa quæstione, utrum Magistratus palam & bona fide licite
 contrahant? Affirmant quidem Bart. ad l. 46. §. 2. ff. de Iur. Fisc.
 Cacher, Decis. 144. n. 14. Brunnem. ad d. l. 33. & d. l. 3. C. si cert. per.
 & quos allegat Fachinæus l. 2. contr. c. 79. propter l. 54. ff. de admin.
 tut. l. 5. §. 4. ff. de auct. tut. l. 5. C. de contr. empt. Sed argumentantur à
 majori ad minus affirmative, qualis consequentia nulla est. vid.
 Zas. ad l. 33. ff. de reb. cr. in fin. Peregr. l. 4. de Iur. Fisc. tit. 7. n. 12. Azo
 in summ. C. de contr. jud. n. 5. Quapropter rectius statuunt illi, qui
 E negant,

negant, quia *in d. l. un.* Magistratibus Urbanis, non nisi ex Rescripto Principis, contrahere permissum est: Ubi vero rescripto principis opus est, ibi bona fides sola non sufficit. Alciat. *ad d. l. 33. Mud. d. l. 46. Fach. d. l. Besold. Diss. de Mutuo. th. 16.* Non officiant *l. fin. C. de Fid. & jur. hast. Gothofr. ad l. fin. C. de Resc. Vend. Brunnem. ibid.*

XXXVII. His, quæ hæcenus dicta sunt, imò toti nostræ Disputationi maximè adversari videtur, partim *l. 6. C. de his que vi met.* partim, quod pro Magistratu potius, quam contra præsumatur. Ita Menoch. *l. 2. præf. 85. n. 1. & seqq. l. 3. præf. 126. n. 8. & præf. 127. n. 2.* Alciat. *tr. de præf. reg. 3. præf. 15. n. 1.* Mastrill. *l. 6. de Magistrat. c. 10. n. 1. & seqq.* Myler. *Hyparch. c. 10. §. 2. n. 4. 5. & seqq.* & quod absurdum esset, si quis propter potestatem, quam à principe ad Remp. administrandam accepit, malus præsumeretur. Verum enim vero, ut primò ad *d. l. 6.* respondeamus, dicendum est, quod loquatur de sola dignitate Senatoria, quæ, licet ratione splendoris magna sit, quia vero per se considerata nullam in se continet potestatem, & vim terrendi, inde terribilis etiam non præsumitur. Ita Bart. *ad l. 46. §. 2. ff. de Iur. Fisc. Jas. ad l. 33. ff. de R. Cr. Cacher. decis. 144. n. 12 & 13. Roland. l. 2. consil. 83. n. 5. ubi plures allegat.* Sed reiicit hanc responsionem Sichard. *ad d. l. 6.* dicens, illam generaliter de omni dignitate, sive cum potestate conjuncta sit, sive non, loqui; propterea *l. 6. cum l. pen. C. iud. conciliaturus,* illam de accepto metu, hanc de dato accipit, quem sequitur Brunn. *ad d. l. 6.* Verum, quamvis hæc expositionem *d. l. pen.* Sichardo concedamus, de qua v. Bart. *ad d. l. pen.* non tamen hac distinctione pugna inter *d. l. 6. & l. un. C. si Rect. prov. l. un. C. de contr. jud.* removebitur. Ibi enim Magistratus nuptias vel contractus inire cum suis provincialibus sive subditis prohibentur, licet nullas minas aut violentiam adhibuerint, propter præsumptam concussionem, Fab. *Iur. Papin. l. 1. r. 9. pr. 1. ill. 12. post pr. Sich. ad d. l. un. C. si Rect. prov. n. 2. & 3.* Ad alterum, quod scil. pro Magistratibus præsumatur, resp. quod id verum sit quoad ea, quæ illorum officium concernunt, *l. 2. C. de Off. civ. Iudic.* Menoch. *d. præf. 85. n. 20.* Myler. *Hyparch. d. l. nō ea,* quæ extraneæ sunt, aut ubi circa negotia futura providendum est. Menoch. *d. præf. 85. n. 8.*

85. n. 8. & seqq. Mastrill. d. l. 6. c. 10. n. 9. in hisce enim remediis provisionalibus, quibus utilitati communi consultum itur, sufficit adesse occasionem terrendi, l. un. C. si Rect. prov. l. un. C. de Salg. hosp. non prest. Bart. ad l. 33. ff. de R. Cr. sc. potestatem vel officium, quod terrere possit; Nec minæ requiruntur: hisce enim accedentibus non amplius est præsumpta concussio, sed vera & grave delictum, ut apparet ex t. t. si quac. præd. pot. Quod secus est in metu reverentiali, quem Parentes interdum suis liberis inferunt, qui, si minæ, vel enormis læsio non accesserit, pro metu majoris malitatis non habetur, l. 22. ff. de R. N. Franzk. ad Pand. 2. quod. met. caus. n. 12. v. tamen Robert. l. 2. rer. jud. c. 4. ut & conjugali, Sich. ad d. l. 6. Menoch. l. 3. præf. 127. Fab. in suo Cod. l. 2. t. 9. def. 2.

XXXIIX. Finis potentatus alius est in ordine ad Deum, alius in ordine ad Rempubl. Ille in gloria DEI consistit: Cujus Justitia, ut à nullo alio scelere magis, quam potentatus libidine, abhorret, quippe quod crimen propterea etiam in sacris literis inter maxima iræ vindictæq; divinæ irritamenta refertur, Jes. c. 10. v. 1. & 2. Ezech. c. 22. v. 7. 12. 13. & seqq. Mich. c. 3. v. 1. & seqq. ita voluntati Sanctissimæ nullū gratius Legislatores humani exhibere possunt servitium, quam si præsumpto etiam huic malo occurrant. Hic vel ultimus est, vel intermedius. Ultimus consistit in Salute Reipub. quæ omnium LL. & sanctionum humanarum scopus & norma esse debet, juxta illud Ciceronis l. 3. de LL. Salus populi suprema Lex esto. Intermedius eò spectat, ut voluntates & contractus subditorum sint liberi, Mud. ad l. 62. ff. de contr. empr. Fab. Rat. ad d. l. 33. & l. 46. ne justitiæ commutativæ cursus impediatur, utque libidini & abusui potestatis, qui sæpe in ipsa visera Imperiorum & Rempubl. grassatus est, etiam hac ratione limites ponantur, atque ita DEO Reip & proximo satisfiat.

XXXIX. Pervenimus tandem ad effectū, qui duplex, vel generalis, vel specialis est. Generalis consistit in actus civilis injustitia; specialis partim in ejus, quod actum est, nullitate, partim in agentis pœna conspicitur. Dico, partim in nullitate: Annullatur enim quicquid actum, vel gestum, vel

contractum est contra constitut. Imp. nostri *de contr. jud. & aliorum Imp.* ita quidem, ac si nunquam contractum, gestumve fuisset: proinde nulla pactio, nulla obligatio erit. Donell. *l. 12. comm. c. 23.* Nihil impedit *l. 46. §. 2. ff. de iur. fisc.* ibi: *infirmato, l. ult. C. de his quæ vi met. v. l. 43. §. 2. ff. de V. & P. Subst. & Ja. Gothofr. ad l. 112. ff. de R. l. Neq;* obstat, quod contractus Magistratum Urbicorū (secus in Provincialibus *l. un. §. 2. C. de contr. jud.*) post depositum officiū, rati habitione alterius partis contrahentis, aut silentio quinquennij reviviscant & confirmentur *d. l. un. §. 1. Pac. anal. C. eod.* Reconvalescunt enim non à tempore contractus, sed à tempore [demum] depositi officij & rati habitionis, arg. eorum, quæ Ant. Fab. *Iur. Papin. l. 1. t. 9. pr. 1. illat. 12. post med. & Brunnem. ad l. 6. C. de nupt.* docent. Quapropter venditor rem venditam quasi nunquam in dominium emptoris translata vindicare potest. per *d. l. 46. §. 2. ff. de iur. fisc.* Cujac. *l. 16. obs. c. 13.* Don. *d. l. Pac. d. l. licet jûramento contractum confirmaverit, Alciat. ad d. l. 33. de R. Cr. n. 7.* Peregrin. *de iur. fisc. l. 4. tit. 7. n. 12.* eodem enim ex principio ad jurandum, quo ad contrahendum invitari potest. Probe autem observandum est, quod *d. l. un.* non tantum ad futura, sed etiam præterita negotia, nisi transactionibus, vel judicationibus sopita, prohibitionem extendat, *d. l. un. §. ult.* cum quo conveniunt verba Statuti Argent. sæpius à nobis laudati: *der Statt Straßburg Amptleute oder Bögte.* ibi: *da auch bey solcher Ihrer getragenen Amptsverwalungen hiebevör &c.* Eadem dicenda sunt, de dote, nuptijs &c. quæ contra LL. contractæ pariter nullæ sunt, *l. 63. l. 38. ff. de R. N. Fab. Iurispr. Pap. d. l.* Circa ædificia contra prohibitionem extracta *Pac. Anal. & Meth. C. de contr. jud.* solus ferè quærit, an destruenda sint? Et affirmat *arg. l. 21. §. 1. ff. de O. N. N.*